
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
Unidade de Contratos

Rua do Paraíso, n° 387, - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000
Telefone:

 
TERMO DE APOSTILAMENTO 078/SVMA/2024 DO CONTRATO Nº
049/SVMA/2021, ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO
MEIO AMBIENTE – SVMA E A EMPRESA:  PRONTSERV COMÉRCIO E
SERVIÇOS – EIRELI - 10.372.279/0001-98.
Modalidade Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/ SVMA/2021

 

Pelo presente Instrumento de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio da SECRETARIA
MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA – CNPJ nº 74.118.514/0001-82, neste ato,
representado pela Senhora Secretária Subs7tuta, TAMIRES CARLA DE OLIVEIRA, adiante, designada
apenas CONTRATANTE, resolve modificar unilateralmente, o TERMO DE CONTRATO 049/SVMA/2021, de
acordo com a informação exarada sob o SEI n° 115492155, do processo administra7vo nº
6027.2020/0010277-9, que se regerá pela legislação per7nente, com as alterações introduzidas
posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

 
CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO
1.1.   O  presente Instrumento  contratual  tem como objetivo a modificação unilateral do Termo de Contrato

nº049/SVMA/2021,   visando o reajuste anual por apostilamento, através do Índice de Preços ao

Consumidor – IPC, apurado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE, nos termos da

Portaria SF nº 389 o demonstrativo de REAJUSTE DEFINITIVO, para o objeto/contrato em questão,
conforme segue abaixo planilha com demonstração:

 
 

DIVISÃO DA FAUNA SILVESTRE - REAJUSTE IPC/FIPE_(Base nov/23 à nov/24) a partir de 18/11/2024 (4,733144%)
Limpeza - DFS (CEMACAS e PAVILHÃO DAS AVES)

Processo: 6027.2020/0010277-9
 

PLANILHA A - ÁREAS ADMINISTRATIVAS/ INTERNAS
 

2ª feiras a domingos, feriados, pontos
facultativos - 07h às 16h e 08h às 17h

 
CEMACAS

(m2)

 

IBIRAPUERA (m2)

METRAGEM

TOTAL (m2)

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

PAVILHÃO DAS AVES – PISO FRIO 0 46,47 46,47 R$ 14,24 R$ 661,73
AUDITÓRIO – COM ESPAÇOS LIVRES –

SAGUÃO/HALL/SALÃO
138,17 0 138,17 R$ 9,90 R$ 1.367,88

GUARITA VIGILÂNCIA – PISO FRIO 8 0 8 R$ 15,95 R$ 127,60
BIOTÉRIO + ÁREA DE LAVAGEM – PISO

FRIO
101,99 0 101,99 R$ 14,24 R$ 1.452,34

ALIMENTAÇÃO ANIMAL + CÂMARAS
FRIGORÍFICAS – PISO FRIO

91,19 15,84 107,03 R$ 14,24 R$ 1.524,11

SALA DE MANEJO – PISO FRIO 44,2 0 44,2 R$ 14,24 R$ 629,41

Termo de Apostilamento 078/SVMA/2024 PRONTSERV  COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (115979785)         SEI 6027.2020/0010277-9 / pg. 1



ÁREAS INTERNAS – PREDIO
ADMINISTRAÇÃO – PISO FRIO

411,73 130,25 541,98 R$ 14,24 R$ 7.717,80

ALMOXARIFADOS/ DEPÓSITOS – PISO
FRIO

113,61 13 126,61 R$ 6,85 R$ 867,28

TOTAL (m2) 908,89 205,56 1114,45 - R$
14.348,14

 
PLANILHA B - ÁREA HOSPITALAR

2ª feiras a domingos, feriados, pontos
facultativos - 07h às 16h e 08h às 17h

CEMACAS

(m2)
IBIRAPUERA (m2) METRAGEM

TOTAL (m2)

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

ATENDIMENTO CLÍNICO/ INTERNAÇÃO/
SALAS/ CIRURGIA/QUARENTENAS DA

CLÍNICA

320,55 247,33 567,88 R$ 47,42 R$
26.928,87

QUARENTENÁRIO + ÁREA DE LAVAGEM -
CRITICAS

246 0 246 R$ 47,42 R$
11.665,32

LABORATÓRIOS - CRÍTICAS 100,96 0 100,96 R$ 47,42 R$ 4.787,52
INTERMEDIÁRIOS - CRÍTICAS 38 0 38 R$ 47,42 R$ 1.801,96

ÁREA DE LAVAGEM – CAIXAS/ GAIOLAS –
SEMI CRÍTICAS

50 0 50 R$ 47,42 R$ 2.371,00

TOTAL (m2) 755,51 247,33 1002,84 - R$
47.554,67

* ITEM GAIOLAS NÃO ESTA SENDO UTILIZADO - SEI 080025395
PLANILHA C - SANITÁRIOS DE USO PÚBLICO OU COLETIVO DE GRANDE CIRCULAÇÃO

2ª feiras a domingos, feriados, pontos
facultativos - 07h às 16h e 08h às 17h

CEMACAS

(m2)
IBIRAPUERA (m2) METRAGEM

TOTAL (m2)

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

VESTIÁRIOS 67,04 0 67,04 R$ 16,27 R$ 1.090,74
SANITÁRIOS 69,9 22,1 92 R$ 16,27 R$ 1.496,84

TOTAL (m2) 136,94 22,1 159,04 - R$ 2.587,58

 
PLANILHA D - ÁREA EXTERNA

 
2ª feiras a domingos, feriados, pontos
facultativos - 07h às 16h e 08h às 17h

 
CEMACAS

(m2)

 

IBIRAPUERA (m2)

METRAGEM

TOTAL (m2)

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

PISOS PAVIMENTADOS ADJACENTES/
CONTÍGUOS ÀS EDIFICAÇÕES

1324,44 0 1324,44 R$ 2,34 R$ 3.099,19

PISO INTERTRAVADO/ ESTACIONAMENTO 1835 0 1835 R$ 2,34 R$ 4.293,90
VIA DE ACESSO AO CEMACAS (Rua Maria

Trindade)
8800 0 8800 R$ 2,34 R$

20.592,00
JARDINS E GRAMADOS 25361,65 0 25361,65 R$ 0,74 R$

18.767,62
SISTEMA AGROFLORESTAL - SAF 7419 0 7419 R$ 0,74 R$ 5.490,06
ÁREAS ADJACENTES – RECINTOS 1100,27 0 1100,27 R$ 2,65 R$ 2.915,72

TOTAL (m2) 45840,36 0 45840,36 - R$
55.158,49

 
PLANILHA E - VIDROS EXTERNOS – FACE EXTERNA SEM EXPOSIÇÃO Á SITUAÇÃO DE RISCOCIRCULAÇÃO

Frequência de limpeza de acordo com a
face

CEMACAS

(m2)
IBIRAPUERA (m2) METRAGEM

TOTAL (m2)

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

Face externa – Frequência Trimestral
224,6 65,33 289,93 R$ 4,56 R$ 1.322,08

Face interna – Frequência Quinzenal

TOTAL (m2) 224,6 65,33 289,93 - R$ 1.322,08

 
PLANILHA F - LIMPEZA DE CALHAS

 
Frequência semestral

CEMACAS (mts

lineares)

IBIRAPUERA (mts

lineares)

METRAGEM

TOTAL (mts

lineares)

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

Termo de Apostilamento 078/SVMA/2024 PRONTSERV  COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (115979785)         SEI 6027.2020/0010277-9 / pg. 2



Limpeza de calhas 510 60 570 R$ 0,59 R$ 336,30

TOTAL (mts lineares) 510 60 570 - R$ 336,30

 
PLANILHA G - DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO

Frequência semestral CEMACAS (m2) IBIRAPUERA (m2) METRAGEM

TOTAL (m2)

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

Desinsetização e Desratização 28013,06 1965,35 29978,41 R$ 0,085 R$ 2.548,16

TOTAL (m2) 28013,06 1965,35 29978,41 - R$ 2.548,16

 

PLANILHA H - LIMPEZA DE CAIXAS D´ÁGUA

Frequência semestral CEMACAS (m2) IBIRAPUERA (m2) METRAGEM

TOTAL (m2)

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

Limpeza Cx D'Agua 80000 6000 86000 R$ 0,0327 R$ 2.812,20

TOTAL (L) 80000 6000 86000 - R$ 2.812,20

 

SUBTOTAIS (PLANILHA A ATÉ H) R$

PLANILHA A - ÁREAS ADMINISTRATIVAS/ INTERNAS R$  14.348,14

PLANILHA B - ÁREA HOSPITALAR R$  47.554,67

PLANILHA C - SANITÁRIOS DE USO PÚBLICO OU COLETIVO DE GRANDE CIRCULAÇÃO R$  2.587,58

PLANILHA D - ÁREA EXTERNA R$  55.158,49

PLANILHA E - VIDROS EXTERNOS – FACE EXTERNA SEM EXPOSIÇÃO Á SITUAÇÃO DE RISCO CIRCULAÇÃO R$  1.322,08

PLANILHA F - LIMPEZA DE CALHAS R$  336,30

PLANILHA G - DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO R$  2.548,16

PLANILHA I - LIMPEZA DE CAIXAS D´ÁGUA R$  2.812,20

TOTAL GERAL (PLANILHA A ATÉ H) - mensal  R$  126.667,63

TOTAL GERAL (PLANILHA A ATÉ H) - anual   R$  1.520.011,56

TOTAL GERAL (PLANILHA A ATÉ H) - 06 MESES  R$  760.005,78

 
CLÁUSULA SEGUNDA

DA RATIFICAÇÃO
2 . 1 .    Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato nº

049/SVMA/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este

Instrumento.
 
 

______________________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

TAMIRES CARLA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA SUBSTITUTA

Tamires Carla de Oliveira 
Secretária Substituta 
Em 11/12/2024, às 10:54.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 115979785 e o código CRC 64306E3B.

Referência: Processo nº 6027.2020/0010277-9 SEI nº 115979785

Termo de Apostilamento 078/SVMA/2024 PRONTSERV  COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (115979785)         SEI 6027.2020/0010277-9 / pg. 3


	Termo de Apostilamento 078/SVMA/2024 PRONTSERV  COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (115979785)

